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Введение

Актуальность исследования. В условиях плоского рельефа Западно-

Сибирской равнины в годы с высоким весенним половодьем уровни воды в реках

поднимаются на несколько метров, это приводит к подтоплению и затоплению

огромных площадей, к затруднению естественного дренирования и ещё большему

распространению болот. Длительные затопления и подтопления приводят к

изменению лесных и других геосистем, нанесению ущерба лесному хозяйству от

вымокания леса, к разрушению дорог и мостов, микробиологическому и

химическому загрязнению почвы. В целях своевременного информирования

населения, органов исполнительной власти и МЧС об угрозе наводнений, важное

практическое значение получают исследования, направленные на разработку

методов прогнозов максимальных уровней весеннего половодья, учитывающие

происходящие гидролого-климатические изменения, влияние деятельности

человека при регулировании стока. Точный прогноз параметров половодья

позволяет сократить материальные потери от наводнения и его последствий

затоплений в населенных пунктах.

Результаты исследования факторов формирования весеннего половодья в

пределах Западно-Сибирской равнины последних десятилетий могут быть

использованы для инженерно-гидрологического обоснования водохозяйственных

мероприятий и проектов направленных на восстановление нарушенных

гидроэкологических условий при активном антропогенном воздействии.

Цель работы – исследование гидролого-климатических факторов,

оказывающих влияние на формирование характеристик весеннего половодья на

реках Западно-Сибирской равнины и разработка методик прогноза максимальных

и ежедневных уровней воды весеннего половодья.

Для достижения этой цели решались следующие задачи:

1) создать электронный архив гидрологических и метеорологических

данных;
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2) оценить факторы окружающей среды, влияющие на характеристики

водного режима рек с учетом их взаимосвязи;

3) адаптировать комбинированную концептуальную модель стока

(Д. А. Буракова) для ежедневных уровней воды на Средней Оби, Нижнем и

Среднем Иртыше. Адаптация заключается в выборе значимых предикторов, а

также включает оптимизацию параметров моделей;

4) разработать физико-статистические методики долгосрочного прогноза

для рек Иртыш и Обь с учетом современных данных.

Объектом исследования являются бассейны рек Западно-Сибирской

равнины.

Предмет исследования – гидролого-климатические факторы стока рек

Западно-Сибирской равнины, их пространственная и временная изменчивость;

адаптация для отдельных гидрологических постов комбинированной

концептуальной модели краткосрочного прогноза уровней воды; разработка

прогноза максимальных уровней воды на основе физико-статистической

зависимости.

Теоретическая и методологическая база диссертации опирается на труды

исследователей в области гидрологических расчетов и прогнозов в России:

Б. А. Апполова, М. А. Великанова, Г. П. Калинина, В. Д. Комарова,

Л. С. Кучмента, Е. Г. Попова, Н. Ф. Бефани, Д. А. Буракова, Ю. М. Георгиевского

и других. В исследовании гидроклиматических факторов и прогнозировании

весенних половодий рассматриваемой территории работа основывается на

результатах В. С. Мезенцева, П. С. Кузина, Д. А. Буракова, И. В. Карнацевича и

других.

Методы исследования: математические методы и программные продукты

обработки информационных данных (Microsoft Excel, Surfer Golden Software,

GidroStatistica, STATISTICA, Weather App); комплексный гидролого-

географический анализ; математическое моделирование процессов формирования

стока с применением концептуальной модели.
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Степень разработанности темы исследования. Первые гидрологические

наблюдения начались на Западно-Сибирской равнине во времена Великой

Северной экспедиции (1733–1743 годы). Систематические наблюдения за

элементами водного режима рек начались с открытия гидрологических постов в

1889 году.

Изучению гидроклиматических факторов и прогнозированию весенних

половодий рассматриваемой территории посвятили свои исследования

В. С. Мезенцев, П. С. Кузин, Д. А. Бураков, И. В. Карнацевич, А. М. Комлев,

Н. Г. Сербов. С накоплением многолетних рядов данных наблюдений

продолжена активная работа по исследованию особенностей отдельных

бассейнов Западно-Сибирской равнины. Анализом современных изменений

климатических параметров рассматриваемой территории, стока отдельных рек

и совершенствованием методов прогнозов уровней воды занимаются авторы:

В. В. Паромов, С. Г. Копысов, Е. Д. Кошелева, В. А. Земцов, Е. В. Румянцева,

О. Г. Савичев, А. В. Игнатов, Козин В. В., Галахов В. П. и другие.

Исследования влияния изменений последних десятилетий на максимумы в

реках и разработка новых методик прогноза высших уровней воды в отдельных

пунктах рек Обь-Иртышского бассейна важны для проведения мероприятий по

заблаговременному предупреждению и снижению ущерба от наводнений.

Научная новизна работы:

1) Впервые представлены изменения показателей устойчивого снежного

покрова и показаны в виде картосхемы закономерности его пространственно-

временного распределения по Западно-Сибирской равнине, в связи с изменением

региональных характеристик климата в последние десятилетия.

2) Впервые проанализирована глубина промерзания почвы в бассейне

Среднего Иртыша, выявлено сокращение глубины промерзания почвы в

последние десятилетия, что может увеличить перераспределение части весеннего

стока из наземного в подземный сток.

3) Впервые применена комбинированная концептуальная модель

Д. А. Буракова краткосрочного прогноза уровней (расходов) воды на отдельных
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пунктах Средней Оби, Нижнего и Среднего Иртыша, учитывающая спутниковую

информацию о динамике заснеженности бассейна.

4) Разработаны новые методик прогноза максимальных уровней воды на основе

физико-статистической зависимости по пунктам: Нижневартовск, Черлак, Омск.

Основные защищаемые положения:

1) Изменению климата Западно-Сибирской равнины сопутствует

увеличение максимального запаса воды в снежном покрове по южной лесостепи и

лесной природной зоны с наибольшими темпами роста по отдельным северным

водосборам и уменьшением продолжительности залегания снежного покрова в

лесотундре, лесной природной зоне, южной лесостепи и степи.

2) Уменьшение глубины промерзания почвы на 28–39 % по бассейну

Среднего Иртыша в современный период обусловлено значительным

увеличением средней температуры воздуха в октябре, а также увеличением

количества осадков холодного периода на всех метеостанциях с интенсивностью

от 2–12 мм за 10 лет. Уменьшение глубины промерзания вызвало увеличение

минимального зимнего стока рек тайги и подтайги (Шиш, Туй, Уй) в среднем на

17 % (0,22–1,25 м
3
/с), что привело к соответствующей потере бассейнового

влагозапаса. Однако вследствие увеличения снегонакопления это не вызвало

сокращения максимумов весеннего половодья.

3) Адаптирована концептуальная модель прогноза ежедневных уровней

воды в населенных пунктах Средней Оби, Нижнего и Среднего Иртыша,

учитывающие пространственное распределение по речному бассейну

гидрометеорологических характеристик, в том числе данные о динамике

заснеженности бассейна по спутниковой информации.

4) Новые методики долгосрочного прогноза максимальных уровней воды

по пунктам: Нижневартовск, Черлак, Омск, в основе которых положены

физико-статистические связи между уровнями и факторами их формирования,

обладают хорошим качеством и высокой оправдываемостью.
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Исходные материалы:

1) Для анализа тенденций изменения температуры воздуха, атмосферных

осадков, снежного покрова, годового, сезонного и месячного стока

использовались данные Федеральной службы по гидрометеорологии и

мониторингу окружающей среды России (Росгидромет).

2) Для адаптации концептуальной математической модели формирования

стока и прогноза ежедневных уровней воды на отдельных пунктах Средней Оби,

Нижнего и Среднего Иртыша, а также максимальных уровней воды рек

сформированы выборки ежедневных и характерных гидрометеорологических

данных из архивных фондов Обь-Иртышского управления по гидрометеорологии

и мониторингу окружающей среды.

Личный вклад автора. Осуществлен сбор данных за 1960 – 2015 гг. и их

представление в виде взаимосвязанных электронных таблиц, производство

расчётов, создание зависимостей, картографирование гидролого-климатических

характеристик, анализ результатов и формулирование выводов, испытание

методик прогноза уровней. В основном результаты оригинальны и получены или

лично автором, или в научном коллективе при его участии. Расчётные и

графические материалы, которые не сопровождены ссылками, выполнены

автором диссертации.

Теоретическая значимость диссертации:

 в оценке многолетних вариаций воднобалансовых компонентов

окружающей среды в связи с современными изменениями климата;

 в установлении взаимосвязей характеристик речного стока с

обуславливающими его факторами и создание на их основе долгосрочных

прогнозов максимальных уровней;

 в картографировании водно-балансовых характеристик с целью

выявления географических закономерностей их распределения;

 в реализации концептуальной модели прогноза ежедневных уровней воды

весеннего половодья для Средней Оби и Иртыша, учитывающей упомянутые


[…]


реки.

Следуя [28], выразим запас воды в русловой сети
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где i(Hit) – площадь поперечного сечения на i–том участке, как функция уровня

воды на этом участке в момент (t), м
2
; Li – длина участка, км; сумма берётся по

всем (n) участкам (полагаем, что на каждом выделенном участке проводятся

наблюдения за уровнями воды).

Площадь сечения в виде функции уровня воды выразим:
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тогда вместо выражения 4.2.25 получим уравнение:
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где ai – сборный коэффициент; Hi min – минимальный уровень воды, при котором

наблюдался наименьший расход за период наблюдений (принят за «нуль

отсчёта»). Для уточнения неравномерность распределения объёма воды по длине

речной системы из–за ограниченного числа пунктов наблюдений за уровнями

воды можно дополнительно ввести в уравнение тенденцию уровней воды

( )H  [Hi(t) – Hi(t –1)]в створах, где проводятся наблюдения:
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Расход воды определяется через Wр(t) в виде:
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где fi(t) – ордината кривой добегания объёма воды на i–ом участке русловой сети.

Связь между уровнем замыкающего створа и расходом воды выражается

степенной функцией:

min

2/1)( HQtH Y   , (28)

где Y2– показатель степени кривой расходов 2

min ))((
1 YHtHQ 


.

С учётом (32–34), и обозначив сборные коэффициенты через ci , получим

основное уравнение комбинированной модели прогноза ежедневных уровней воды

в следующем виде:
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где ( )H t t – прогнозируемый уровень воды в замыкающем створе; сi – сборные

коэффициенты; j – номер района в бассейне; i – номер пункта наблюдений за

уровнями воды; Y1, Y2 – показатели степени, учитывающие нелинейность

зависимостей площади поперечного сечения и расхода воды от уровней воды; Hi

min – минимальный уровень воды в i–том пункте наблюдений, принятый за

условный нуль отсчёта; Нmin – то же в замыкающем створе; m и n – соответственно

число районов в бассейне и количество пунктов наблюдений за уровнями воды в

речной системе.

Для определения параметров модели Д. А. Бураковым была разработана

программа для ПЭВМ, позволяющая по данным наблюдений оценить методами

оптимизации неизвестные параметры, входящие в расчётные соотношения модели.

Коэффициенты с0,с1, с2, … в формуле (35) определяются методом линейной

регрессии. Остальные неизвестные параметры оцениваются на основе оптимизации.
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Таблица Д.2 – Рассчитанное методом ГВК среднесуточное суммарное испарение

для метеорологических станций Омской области в мм за сутки [114, 115]

Станция/

период

Черлак Омск Тара Усть-Ишим

21.03-24.04 0,46 0,54 0,43 0,46

25.04-31.07 1,50 2,33 2,36 2,28

01-15.08 1,27 1,80 1,87 1,80

Таблица Д.3 – Значения коэффициентов корреляции месячных сумм по

метеорологическим станциям Омской области, для которых имеются

ежемесячные суммы суммарного испарения, рассчитанные по суточным

интервалам и измеренные почвенными испарителями ГГИ – 500 – 50 [114, 115]

Годы Коэффициент корреляции

по станциям

Тара Омск

1993 0,833 0,845

1994 - 0,410

1995 0,994 -

1996 0,981 0,510

1997 0,999 0,491

1998 0,993 0,449

1999 0,750 0,692

2000 0,932 0,312

2001 0,829 0,635

2002 0,823 0,642
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Рисунок Д.2 – График сравнения рассчитанных и измеренных ежемесячных сумм

испарения в мм за перид с 1993 по 2002 г. по станции Тара [114, 115]

Обозначения: R
2
– величина достоверности аппроксимации
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Таблица Д.4 – Характеристики точности прогнозов ежедневных уровней воды (S

– средняя квадратичная ошибка прогноза; σ∆ – среднее квадратичное отклонение

уровня воды за период заблаговременности прогноза; S/σ∆ – критерий качества

методики прогноза) [18]

Омск t = 1 t = 2 t = 3 t = 4 t = 5 t = 6 t = 7

S/σ∆ 0,51 0,46 0,43 0,42 0,46 0,51 0,54

S 6 10 12 16 20 24 28

σ∆ 12 22 30 37 43 48 52

Тара t = 1 t = 2 t = 3 t = 4 t = 5 t = 6 t = 7

S/σ∆ 0,55 0,44 0,40 0,36 0,34 0,33 0,33

S 5 8 10 11 13 15 16

σ∆ 9 17 20 41 38 44 50

Тевриз t = 1 t = 2 t = 3 t = 4 t = 5 t = 6 t = 7

S/σ∆ 0,80 0,65 0,54 0,47 0,43 0,40 0,39

S 16 17 19 20 22 23 25

σ∆ 20 27 25 42 50 57 64

Усть-Ишим t = 1 t = 2 t = 3 t = 4 t = 5 t = 6 t = 7

S/σ∆ 0,71 0,52 0,41 0,35 0,31 0,29 0,28

S 11 13 13 15 16 18 19

σ∆ 15 24 34 43 52 60 68

Ханты-Мансийск t = 1 t = 2 t = 3 t = 4 t = 5 t = 6 t = 7

S/σ∆ 0,63 0,60 0,57 0,51 0,49 0,47 0,45

S 6 10 13 15 17 19 21

σ∆ 9 16 23 30 36 41 47

Нижневартовск t = 1 t = 2 t = 3 t = 4 t = 5 t = 6 t = 7

S/σ∆ 0,43 0,37 0,36 0,37 0,32 0,31 0,31

S 3 5 7 10 10 13 15

σ∆ 7 14 21 28 34 41 48

Белогорье t = 1 t = 2 t = 3 t = 4 t = 5 t = 6 t = 7

S/σ∆ 0,62 0,54 0,50 0,49 0,48 0,46 0,46

S 6 10 13 16 19 21 23

σ∆ 10 19 27 34 40 46 51