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на автореферат диссертации Волковской Натальи Петровны «Оценка гидролого­

климатических факторов стока и прогноз максимальных уровней половодья в

речных бассейнах Западно-Сибирской равнины», представленной на соискание

учёной степени кандидата географических наук по специальности 25.00.36 -

Геоэкология (науки о Земле)

Работа Н.П. Волковской посвящена актуальной на сегодня задаче геоэкологии

(гидрологии суши) - гидролого-климатической оценке различных природных факторов,

определяющих процесс формирования речного стока на водосборах речных систем,

расположенных на территории Западно-Сибирской равнины. Рассматриваемая область

является одной из самых больших аккумулятивных низменных равнин земного шара.

Фактически она простирается от берегов Карского моря до степей Казахстана и от Урала

на западе до Среднесибирского плоскогорья на востоке. Равнина имеет в плане форму

суживающейся к северу трапеции: расстояние от южной её границы до северной достигает

почти 2500 км, ширина — от 800 до 1900 км, а площадь лишь немногим меньше 3 млн. км2.

Анализ закономерностей формирования стока на таких больших пространственных

площадях с целью их использования для разработки оперативных методов прогноза

речного стока с разной заблаговременностью безусловно представляет научный и

практический интерес.

Существенно, что выявленные при выполнении данной работы закономерности,

могут быть использованы не только в рамках поставленной перед автором работы задачи,

но и гораздо шире. Прежде всего при продвижении в восточном направлении развития

исследований, связанных с реализацией модели LISFLOOD в рамках проекта EFAS

(European Flood Awareness System - https://www.efas.eu/en). и его расширения

https://www.globalfloods.eu/ с целью решения проблемы расчёта (прогнозирования) речного

стока с материков и использования этих расчётов в глобальной модели циркуляции

атмосферы земного шара.

Все защищаемые автором работы выводы, полученные в рамках гидролого­

климатического анализа, количественно подтверждаются данными классического

линейного корреляционного анализа, выполненного на основе достаточно большого по

времени архива данных за пятьдесят шесть лет (1960-2015 гг.). Обработка данных

проводилась с использованием современных, широко распространённых программных

средств: MS Excel, Surfer Golden Software и STATISTICA. Реальным доказательством

достоверности полученных выводов стала разработка оперативных методов прогноза

https://www.efas.eu/en
https://www.globalfloods.eu/

ежедневных и максимальных уровней воды для ряда водпостов ФГБУ «Обь-Иртышское

УГМС», расположенных на Средней Оби, на Нижнем и Среднем Иртыше, с

использованием концептуальной модели Буракова Д.А. и линейных корреляционных

связей между уровнями воды и определяющими их факторами. Необходимо отметить

личный большой вклад автора в большой объём работы, связанной с калибровкой и

валидацией используемой модели, для больших по площади ландшафтно-гидрологических

районов с использованием данных о снегомерной съёмке, суточных суммах осадков,

температуре воздуха и результатов космического мониторинга заснеженности

рассматриваемых территорий.

Замечания.

1. В автореферате присутствуют редакционные несуразности, которые по-видимому

связаны с недостаточно хорошо отредактированным текстом. Однако, их число (девять)

не является критичным и в целом может быть отнесено к типографским ошибкам.

2. Вызывает вопрос целесообразности приведения автором на рис. 1 гидрографов стока

весеннего половодья ряда рек для так называемого «среднего года», которым для разных

рек оказался: 2007, 2008, 2010, 2013, 2015, 2016 и 2018 гг. Вполне достаточно было бы

показать гидрографы для тех же водпостов за один выбранный год, наглядно

подтверждающий динамику формирования весеннего половодья по большой

рассматриваемой территории.

3. Несколько странным выглядит подпись к рис. 5 смысл которого в картографической

интерпретации изолиний распределения максимального запаса воды в снежном покрове

по территории Западно-Сибирской равнины, а не «среднего из максимальных запасов

воды в снежном покрове», как указано в подписи к рисунку.

4. На наш взгляд в подразделе 1.6 мало внимания уделено влиянию заторов льда на

величину и время возникновения максимальных уровней воды. Для рек, текущих с юга

на север, этот фактор для ряда лет может быть более значимым по сравнению с

температурой воздуха и осадками.

5. Все приводимые автором в Таблице 1 значения вычислены с использованием автором

большого набора самых разных стандартных программных средств. Поэтому тем более

было бы уместно дать хотя бы в примечание к Таблице 1 математическую

интерпретацию значений, приводимых в столбцах 2-5, а также указать единицу

измерения в столбцах 2 и 3.

6. Несколько странным выглядит ось ординат графика на Рисунке 7. Приводимые здесь

значения расхода воды, как функции глубины промерзания, изменяются от 1 до 6 м3/сек.
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Интересно для какого водпоста и какой реки приведены эти значения минимального

зимнего стока.

7. Из анализа материала, представленного в автореферате, остаются неясными вопросы,

связанные с заблаговременностью разработанных методов прогноза уровней воды. Все

разработанные методы нужно было дифференцировать по заблаговременности для

каждого расчётного водпоста. Очевидно, что для разных заблаговременностей ошибки

прогнозов на зависимых и независимых выборках должны быть различными. Итоговая

таблица по ошибкам прогноза для разных заблаговременностей может быть не только

яркой иллюстрацией выполненной работы, но и серьёзной основой для развития данной

работы по нескольким направлениям в будущем.

В заключение подчеркну, что диссертационная работа Н.П. Волковской

свидетельствует о достаточной подготовке диссертанта, ей получены некоторые новые

научные и практические результаты. Исследование Н.П. Волковской отвечает требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Считаю, что Волковская Наталья Петровна заслуживает присуждения ей учёной

степени - кандидата географических наук по специальности 25.00.36 - Геоэкология (науки

о Земле).

Романов Алексей Викторович
кандидат географических наук, 11.00.07 - гидрология суши
Ведущий научный сотрудник
Отдел речных гидрологических прогнозов

ФГБУ «Гидрометеорологический научно-исследовательский центр России»,
Адрес: 123242, г. Москва, Бол. Предтеченский пер., д. 11-13
Интернет сайт - https://meteoinfo.ru/
e-mail - hmc@mecom.ru
раб. тел.: +7(499)252-34-48

Я, Романов Алексей Викторович, даю согласие на включение своих персональных
данных в документы, связанные с ^ “ ого совета, и их дальнейшую

Подпись Романова А.В. заверяю.

21 февраля 2020 г.

обработку.

Н.А. Шестакова
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